
 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 167                                                           Valenza, 9 giugno 2022 
 

Senza impegno di spesa: 
Rif. imp.  n.  259/21 cap. 46591 sub 2 € 2.400,00 
  

Oggetto 

 

Accordo di collaborazione fra l’Ente Parco e l’Università degli Studi di Torino, 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari (DISAFA), ai sensi 
dell’art. 15 – L. 241/90, per l’attuazione del progetto “IMBOSCHIMENTO DEI 
TERRENI AGRICOLI E NON AGRICOLI” - “SOTTOAZ. 2A - ARBORICOLTURA 
DA LEGNO A CICLO MEDIO-LUNGO”, nell’ambito del PSR2 014-2020 
Operazione 8.1.1 in Comune di Brusasco. Impegno e liquidazione delle 
competenze 
 

Premesso che: 

− con decreto del Presidente n. 34 del 26/10/2021 era stato approvato l’accordo di 
collaborazione fra l’Ente Parco e l’Università degli Studi di Torino, Dipartimento di Scienze 
Agrarie, Forestali e Alimentari (DISAFA), ai sensi dell’art. 15 – L. 241/90, per l’attuazione del 
progetto “Imboschimento dei terreni agricoli e non agricoli” - “Sottoazione 2A - Arboricoltura da 
legno a ciclo medio-lungo in Comune di Brusasco”, ammesso a finanziamento, per una quota 
parte, nell’ambito del PSR 2014-2020 Operazione 8.1.1; tale accordo di collaborazione 
derivava, a sua volta, da una convenzione quadro con il DISAFA per “Attività di collaborazione 
tecnico-scientifica a supporto delle funzioni istituzionali”, integrata dal “Protocollo di intesa per 
la condivisione di azioni scientifico-progettuali nell’ambito della gestione e pianificazione di 
aree di interesse naturalistico in area protetta e zone limitrofe”, sottoscritto nel settembre del 
2017, sulla base del quale tecnici dell’Ente-Parco e del suddetto Dipartimento hanno 
collaborato nella predisposizione congiunta del progetto di “Imboschimento dei terreni agricoli 
e non agricoli – PSR 2014-2020 Operazione 8.1.1 Sottoazione 2A - arboricoltura da legno a 
ciclo medio-lungo”, ai fini della presentazione della richiesta di finanziamento; 

− il relativo accordo è stato quindi sottoscritto tra le parti, in forma digitale, e identificato al n. di 
repertorio 25 del 3/12/2021; 

− alla luce del suddetto accordo, per le competenze del DISAFA, relative al coordinamento della 
direzione tecnica dei lavori, in collaborazione con i tecnici dell’Ente-Parco, di un impianto 
policiclico potenzialmente permanente sperimentale, è previsto il riconoscimento del 
pagamento di un importo di € 2.400,00 (operazione non rilevante IVA in assenza del 



 

 

2 

presupposto soggettivo dell’esercizio d’impresa) a titolo di ristoro delle maggiori spese 
sostenute nello svolgimento delle attività di competenza, in quanto cifra ammessa a 
finanziamento per spese tecniche nell'ambito del PSR 8.1.1 ; 

− essendo stato realizzato l’impianto sperimentale di arboricoltura dal legno, da parte di impresa 
alla quale sono stati affidati i lavori, si rende necessario liquidare al DISAFA le relative 
competenze, al fine della rendicontazione alla Regione Piemonte dell’intervento eseguito 
nell’ambito dell’Operazione 8.1.1 del PSR 2014-2020, mediante l’apposita piattaforma 
informatica SIAP; 

considerato che, con determinazioni dirigenziali n. 181 del 23/11/2020 dell’ex Ente di gestione 
delle aree protette del Po torinese e n. 201 del 23/7/2021, con l’approvazione del quadro 
economico previsionale dell’intervento e del suo aggiornamento, per un importo complessivo 
presunto di € 45.980,75 o.f.c., erano stati assunti gli impegni di spesa a copertura di ogni 
lavorazione ed ogni intervento ed attività previsti nel quadro economico stesso, per un importo 
complessivo di € 24.568,54 sul capitolo 65098, ed € 8.666,93 più € 12.745,28 sul capitolo 46591, 
la cui somma è pari a quella del quadro economico approvato; 

vista la nota di debito n. 11/2022 del 30/05/2022 presentata dall’Università degli Studi di Torino, 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari (prot. Ente Parco n. 2694.30-05-2022), 
secondo le modalità previste nel sopra richiamato accordo di collaborazione, per un importo di € 
2.400,00 (operazione non rilevante IVA in assenza del presupposto soggettivo dell’esercizio di 
impresa di cui agli artt. 1 e 4 del DPR 633/72 e s.m.i.); 

ritenuto necessario, ai fini della liquidazione delle competenze del DISAFA, assumere specifico 
sub-impegno di spesa di € 2.400,00 a valere sui fondi vincolati a tal fine per l’attuazione 
dell’intervento in oggetto, con riferimento all’impegno di spesa n. 259/2021 assunto sul cap. 46591 
con precedente determinazione dirigenziale n. 201 del 23/7/2021; 

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente ed applicabile); 

vista la legge 11/9/2020 n. 120 (“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»”), in 
particolare art. 1 commi 1 e 2; 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 



 

 

3 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 64 del 9/12/2021 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

 

di assumere uno specifico sub-impegno di spesa di € 2.400,00 (operazione non rilevante IVA in 
assenza del presupposto soggettivo dell’esercizio di impresa di cui agli artt. 1 e 4 del DPR 633/72 
e s.m.i.), a valere sui fondi vincolati per l’attuazione dell’intervento in oggetto, con riferimento 
all’impegno di spesa n. 259/2021 assunto sul cap. 46591 con precedente determinazione 
dirigenziale n. 201 del 23/7/2021, ai fini della liquidazione delle competenze relative all’attività 
svolta dall’Università degli Studi di Torino, Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari 
(DISAFA), nell’ambito del progetto “Imboschimento dei terreni agricoli e non agricoli” - “Sottoazione 
2A - Arboricoltura da legno a ciclo medio-lungo in Comune di Brusasco”, ammesso a 
finanziamento, per una quota parte, ai sensi del PSR2014-2020 Operazione 8.1.1; 

di autorizzare la liquidazione delle competenze spettanti al DISAFA, a seguito delle attività svolte, 
come previste nell’accordo di collaborazione sottoscritto, nell’ambito della realizzazione 
dell’intervento di cui al paragrafo precedente del presente dispositivo. 

 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 
 

  IL DIRETTORE ad interim     
DANIELE PIAZZA 

 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

          CLAUDIA LEONE 
                  Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 
 

copia conforme all’originale    IL DIRETTORE ad interim           IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo   DANIELE PIAZZA               CLAUDIA LEONE 

 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 
 
 

http://www.parcopopiemontese.it/

